dit? Multum quidem fateor, ad mortem fortiter ferendam ipsa illa Socratis innocentia fecit. Impiis enim, ut Cicero inquit, sententiis eum damnatum esse, non adeo abnuo. Solenne erat Atheniensibus, tam ingratos ergo optimos etiam ciues se præbere. Nec abnuo per indolis suæ conditionem, perque exercitationem quandam & consuetudinem, forti & intrepido perquam ad aduersa quæuis excipienda, eum fuisse animo. Sed enim vero Socratem sic cogitasse rationesque velut secum iniuisse censeo, cum inter res mortalium caducas admodum & fragiles, nihil tamen perennius sit magisque duret, temporisque eludat edacitatem, quam virtutis & sapientiæ gloria, hanc modo si fuerit consecutus, ceteris omnibus

bus

bus & ipsa facile se carere posse
vita. Viues enim dixit, & in æ-
ternum viues, si posteris serique
prædicent nepotes, fuisse virum
tam supra omnem fortunam po-
situm, ut nec mortis commoue-
retur terrore, quin ut placido ani-
mo ultimam expectaret horam,
de variis rebus cum amicis ser-
mones ferens, & disputans quo-
que, donec animam, nec metu
nec dolore, nec ullis hostium ar-
tibus victus, efflaret. Rationibus
sane probe mecum subductis ita
sentio, ambitionis non minorem
vim esse in animum hominis,
quam metus aut doloris, aut ce-
terarum, quæ mortales vexant,
animi perturbationum. Jam ve-
ro quot viri, aut doloribus suc-
cumbentes, aut metuentes igno-
miniam, vel alia ratione ducti,
sibi ipsi consciuere mortem?

Non-

Noſſe Cato, nonne Atticus, non-
 ne præſtantiffimi Stoicorum, ſa-
 pius hoc factitarunt, exemplis
 ſuis præceptionibus, quibus por-
 ticus perſonuit, novum conci-
 liantes robur? Quis ergo dubitet
 & gloriæ cupiditate adduci poſſe
 homines, ad ſubeundam intrep-
 do & imperterrito animo mor-
 tem? aut Socratem non alia ratio-
 ne impulſum, certiffimum hujus
 rei documentum reliquiſſe po-
 ſteris, quis ambigeret? Et ita qui-
 dem ſatis me euiciſſe puto, non
 omnino nullo jure Socratem ut
 ut morum cenſorem accer-
 tum, inter illos Philoſophos
 promereri locum, quos ἀνευ-
 τῆς πειρῆταις μέχρι τῆς λέγειν Ep-
 icteetus vocavit. Hæc ubi di-
 xeram, Severus ſubjicit: video
 quidem te nihil feciſſe reliqui-
 ut nobis perſuaderes, Socratem
 lon-

longe alium esse, quam ha-
 ctenus eum fuisse putauimus,
 aut etiam summi doctissimique
 crediderunt viri. Scio sane fuisse,
 qui Socratem redarguerunt.
 Namque præter Aristophanem
 atque Porphyrium, juratos So-
 cratis hostes, & strenuos obtre-
 ctatores, præter illos quoque,
 quos ipsemet antea laudasti, ex
 Ecclesiæ Doctoribus, Tertullia-
 nus, Gregorius Nazianzenus,
 Cyrillus, Theodoretus, & alii,
 Socratem adeo non pro sapien-
 tissimo mortalium reputarunt, ut
 insipientiæ & stultitiæ, & gra-
 uissimorum eum accusarent vi-
 tiorum. Sed ut Aristophanem
 Porphyriumque, & qui illis fue-
 runt similes, invidia, & inex-
 piabile odium, & obtrectandi
 dira libido in transuersum egit:
 ita Ecclesiæ Doctores, quos Pa-
 tres

tres vocamus, summum studium
 Gentiles refellendi, ad hoc addu-
 xit impulitque. Solebant enim
 Gentiles, quoties cum Christia-
 nis illis intercedebant lites, phi-
 losophos suos, præsertim So-
 cratem ostentare, horumque ita
 deprædicare virtutes & vitæ inte-
 gritatem, ut eos Apostolis, opti-
 mis utique viris, & ipsi Chri-
 sto Servatori, præferre, nulli
 dubitarent. Quin & miracula
 a philosophis edita fingeant, ut
 haberent, quod opponerent Chri-
 stianis, ad Christi Servatoris &
 Apostolorum miracula provo-
 cantibus. Vel unicus ille Apol-
 lonius Thyanzus, & quæ de illo
 cum ceteri omnes, tum maxime
 Philostratus, sine teste, sine ra-
 tione, sine ullo documento, com-
 menti sunt, literisque prodide-
 runt, hoc satis superque compro-
 bant

bant. Hisce itaque cavillationibus atque figmentis ut obviam irent sacri Doctores, demonstrandum sibi sumpserunt, & ficta esse ista, quæ jactitabant miracula, & virtutes quoque philosophorū saltem splendida virtutum simulacra, fuisse. Quæ dum ita docuerunt, durius sapius tum de ceteris philosophis, tum maxime de Socrate loenti sunt. Non ergo illorum auctoritas tibi præsidio erit: quin & cum nullæ amplius disceptationes cum Gentilibus nobis intercedant, non est, ut virtutes philosophorum in dubium vocemus. Quare satius esse credo, quæ de Socrate unanimi consensu tradita sunt a veteribus & literis consignata, non conuellere. Rationes quidem quasdam attulisti, quæ, parum abfuit, quin a me

impetrauerint, ut fidem a te dictis adhiberem. Sed multæ quoque debiles admodum sunt, & parum firmo nituntur talo. Quin & ex modestiæ lege, laudanda esse, quæ recte & præclare a veteribus dicta factaque sunt, quæ seculis se habent, excusanda potius, quam vituperanda, aut redarguenda, arbitror. Tum vero & ego, excusanda utique sunt, inquit, eam, & minime reprehendenda, modo excusari possint, nec reprehendi debeant. Sane quidem laudari Socratem ab aliis non ægre fero. Sit, per me licet, fons omnium philosophorū, ut Cicero ni audit, sit doctrinæ clarissimum columen, ut Valerio Maximo vocatur, sit omnium Philosophorum doctissimus, ut eum ipse appellat Lactantius, sit Princeps omnium Philosophorum ut iterum

rum a Cicerone nominatur, sit
 sapientiæ quoddam terrestre o-
 raculum, ut Xenophonti dici-
 tur: non abnuo. Largior enim
 ipsemet, Socratem virum fuisse,
 ingenio excellenti, doctrina sin-
 gulari, talem denique, quo cum
 comparari qui possint, pauci ad-
 modum reperiantur. Nihil de
 gloria Socratis detractum cupio.
 Nec id diffiteor, fuit, quin fuit
 in Socrate. quod omnes mirari
 decet. Ast vero nec illud quen-
 quam, saltem sanæ mentis ho-
 minem, inficiari puto, magnis
 quoque vitiis coopertum fuisse
 eundem illum bonum Socratem.
 Quæso te, mi Severe, putasne,
 posse hominem solis naturæ ac
 rationis viribus gaudentem, ad
 illud virtutis fastigium perueni-
 re, ad quod cælestis gratia, ho-
 mines, qui Seruatori nostro
 D 3 Chri-

Christo nomen dederunt, prove-
 hit? Non puto te hoc asserere,
 nec enim, quam cum diuinis li-
 teris hoc pugnet, te fugit. Vi-
 de igitur, quam bene sibi consu-
 lant, qui Socratem tot laudibus
 in cœlum euehunt, & annon na-
 turæ plus tribuant viribus, quam
 illi tribui oportebat, adeoque in
 Pelagii militent castris. Sane
 quidem, si talis fuit, qualem ple-
 rique nobis fingunt, Socrates,
 utique solas naturæ vires, ad
 hoc suffecisse, neutiquam mihi
 persuadeo. Intellexerunt illud
 haud dubio, Doctores illi, quos
 ipsemet laudasti, sanctissimi.
 Horum ergo auctoritas magnum
 meæ conciliat sententiæ, robur.
 Licet enim cum Gentilibus illis
 intercedant lites, quæ hodie ces-
 sant, non minus tamen recte in-
 de præsidium peto. Non enim

So-

Socratis amore eo usque te abreptum credo, ut Doctores hocce falsa dixisse, aut commentis causæ suæ consultum voluisse, existimes. Veritatis tanta vis est, ut mendaciis neutiquam sit tuenda. Jam vero de integerrimis sanctissimisque viris, quis hoc asserere auderet? Vera sunt, aut falsa quæ de Socrate censuere. Falsa esse, is demum dixerit, qui aut ignorantia turpissimæ, aut fraudis maximæ arguere summos viros, in animum induxerit. Si autem vera sunt, quid vetat, quo minus & hodie vera dicamus: saltem æque graues, ut dicamus, præsto sunt causæ. Ad rationes quod attinet, quibus meam antea stabiliui sententiam, omnibus eandem non inesse vim, neutiquam diffiteor. Si tamen, quædam non euincant,

D 4 quod

quod euincere debent, junctim
 illas sumi velim, & tum sane suo
 non destituentur robore. Sed
 ferat sententiam Florinus. Non
 audeo, regerebat Florinus, hanc
 definire litem; anceps enim du-
 biousque hæreo. Et licet, quod
 ad tuas regeram rationes, non
 habeam in promptu, tot virorum
 tamen secus sentientium aucto-
 ritas vetat, quo minus me totum
 illis dare queam. Præterea, quæ
 tibi displicet opinio, tam altas
 in mente mea radices egit, ut il-
 las uno evellere impetu, plane
 supra vires meas positum sit.
 Dimittamus itaque, si placet So-
 cratem: & si non graue aut mo-
 lestum tibi fuerit, de aliis etiam
 Philosophis ut exponas, rogo.
 Memini enim te dixisse, non So-
 cratem modo sed & ceterarum
 hæresium Philosophos, utut
 præ-

stantissimos, non alio a te haberi loco. Sane quidem de Platone Socratis discipulo optimo, quid dicere possis, non me fugit. Jam enim apud Senecam legi, ei obiectum fuisse, quod aliter viueret, quam loqueretur. Apud Athenæum vero, si recte memini, summæ insimulatur superbix, calumniator quoque, peruersus ac maleuolus, apud eundem vocatur, malignoque erga omnes eum fuisse animo, inde euincitur, quod contra Phædonem *actionem vindictariam instituerit*. Taceo quæ Comici in illum euomunt conuitia, acerbiora grauioraque. Quin Athenæus inuidum, improbumque, vocare non dubitat, & Chrystomo *deterrimus Leno*, audit. Hieronymus eum stultum appellat. Athenæo quidem quan-

tum tribuendum sit, non me fugit. Sed vero nec ceterorum auctoritas sola me mouet, cum vice versa non desint, qui virtutes Platonis in cœlum evehant. Ælianus præter fortitudinem & continentiam, humilitatem quoque ejus, magnopere deprædicat. Lactantio justitiæ patronus salutatur. Quicquid tamen hujus sit, cum magnorum vitiorum non fuisse immunem, plane mihi persvadeo. Video itaque, cum Socratis tam rigidum egeris cenforem, te, in Platonem, non fore mitiorem. Multo minus Aristotelem inter illos referre audeo, qui ea, quæ docent, faciunt ipsi. Sane jam ipse Philo Ebræus dixit : Ἀριστοτέλης μήποτε εὐσεβῶς καὶ ὁσιῶς ἐπιστάμεν. *Aristoteles nunquam pie & sancte doctus fuit.* Lactantius

tius vero Aristotelem Deum nec coluisse, nec curauisse, diserte pronuntiat. Taceo cetera: adeo enim multa sunt, quæ hunc in modum afferri solent, loquacem ut delassare possent Fabium. Videntur enim veteres æque ac recentiores in eo conspirasse, ut conuitia in Aristotelem congererent, sine modo, sine fine. Neque vero Franciscus ille Patritius tantum id omnibus viribus egit, ne quis mortalium Aristotelem bonum fuisse virum crederet, sed & in seculi fere consuetudinem abiit, ut tanto quis habeatur doctior, quanto plura in Aristotelem euomere didicit conuitia. Et ego quidem, licet admodum mihi displiceant illorum mores, qui tum demum sapere sibi videntur, si contemnant Stagiritam: non tamen excu-

fare omnia ejus vitia volo, multo minus hoc a Te me impetraturum confido, ut Stagiritam inter viros vita & verbis philosophos, promereri locum concedas, postquam ipsi Socrati eum denegasti. Quod ad discipulos & sectatores tum Platonistum Aristotelis attinet, vix quenquam illorum Philosophis, qui sunt & μέχρι τῆ πράττειν & μέχρι τῆ λέγειν annumerare audeo. Etenim eruditionis magis & doctrinae gloria, quam vita integre pieque acta, illos honestavit. Ecce! quam liberalis sim. Celeberrimos sapientiae Antistites, philosophorum nominæ indignos censeo, sed tamen, nisi me omnia fallunt, in porticu ejusmodi me deprehensurum homines credo, qui te ipso judice doctrinae suae præceptiones, suis comprobarunt confir-

firmaruntque moribus. Non omnes Stoicos hac laude dignos esse assero. Absit. Namque & in porticu multos fuisse, qui tum demum maximos philosophos virosque sapientes se crediderunt, si sapientem, ut Horatius ait, alerent barbam & pallio tegerentur, agnosco perlibenter. Scio, fuisse inter eos, qui nihil aliud egerunt, quam ut aliorum facunde accusarent vitia, intercutibus ipsi vitius madentes, & ceteros homines desipere & insanire semper clamarunt, quibus tamen optimo jure accini poterat illud Venusini Vatis: *O! major tandem parcas insane minori.* Sed quosdam tamen, hanc ipsam Stoicorum tulisse sectam arbitror, qui veræ sapientiæ perfectæque & consummatæ virtutis exempla reliquerunt posteritati. Nihil de

Ze-

Zenone sectæ conditore dicam, nihil de Epicteto, aliisque præstantissimis viris: saltem trium viros istos Catonem, Senecam, & Marcum Aurelium Antoninum Imperatorem, prodire nunc in scenam jubeo, veræ sapientiæ magistros optimos, in quorum moribus, quod reprehendi possit, vix quenquam reperturum, arbitror. Et Marcus quidem Porcius Cato, Uticensis ille, quem & Minorem vocat, ipso Cicerone teste, *sanctissimus* fuit, omnibusque prope humanis vitiis immunis, & ad omnes virtutes magnus homo & excelsus, quin Vellejo autore homo plane virtutissimissimus, & *per omnia ingenio* *Dius quam hominibus propior*. Ecquis vero est, qui non ingenuam & apertam ejus indolem, & candorem singularem admiretur

tur? Crederes, naturam ipsam
 suas experiri voluisse vires, cum
 incredibili ista & summa graui-
 tate Catonis muniret pectus. Fuit
 enim illi ἦθος ἀτρέπτον καὶ ἀπα-
 ρῆς καὶ βέβαιον ἐν πᾶσι. Hæc
 vero, qua præditus erat, stabili-
 tas animi tanta fuit, ut nulla un-
 quam vis & minæ, nulla injuria,
 nullius auctoritas vel suada, ne-
 que amicitia cujusquam, nulla
 vel species juris, nec res denique
 ulla, a proposita semel sententia
 susceptoque consilio abstrahere
 eum potuerit aut dimouere. Jam
 vero de pietate Catonis quid di-
 cam? Quam præclara sunt, quæ
 tum ceteri in uniuersum omnes,
 tum maxime Labienus apud Lu-
 canum, hæc de re dicunt? Cui in-
 quit, crediderim superos arcana
 daturus? dicturosque magis quam
 sancto vera Catoni? Certe vitati-
 bi

bi semper directa supernas ad leges, sequerisque Deum. Et ut paucis multa complectar, quicquid ageret, quicquid susciperet Cato, constitutum illi erat, rationis legibus obtemperare. *Hi mores, hac duri immota Catonis secta fuit, servare modum, sinemque tenere naturamque sequi.* Possem ire per singulas virtutes & demonstrare, quam fuerit justitiæ cultor, & rigidi servator honesti, quam nullos in actus Catonis subrepperit unquam, partemque tulerit sibi nata voluptas: possem inquam de castitate, de temperantia, de continentia, de forti & intrepido Catonis animo, & ceteris quibus immortale sibi peperit decus, virtutibus multa differere, nisi Iliada post Homerum componere, & vana opera, ejus viri canere

nere laudes viderer, quem nemo
 bonus unquam vituperavit. Fuit
 itaque Cato homo & philosopha
 opera & philosopha sententia.
 Jam ad Senecam quod attinet,
 cui alterum a Catone dedi locum,
 sunt sane, qui ultra philosophi
 eum euehant fortem, nec natum
 facile ullum, aut nasci posse con-
 tendunt, cum eo qui conferri pos-
 sit, tantum abest ut præferri quis
 ei debeat. Utique scripta hujus
 viri. excellum & supra omnem
 fortunam positum animum ani-
 mum contemptorem volupta-
 tum, deliciarum, honorum, di-
 vitiarum, animum fortem, im-
 perterritum, in utraque fortuna
 constantissimum spirant, & cer-
 tissimo arguunt documento. Scio
 quidem, sæpius pessimos mortu-
 alium, pæclare admodum de vir-
 tute fecisse verba: sed vero &
 utud scio, mentem hominis
 quan-

quantumvis reconditam & abstrusam, cum aliis signis quamplurimis, tum maxime sermone & scriptis detegi ac prodi. Fallitur, fallitur quisquis putat, se dum loquitur aut scribit, animi sui occultaturum ad vitia aut virtutes propensionem. Prodit se ubique, & dum quam diligentissime tegitur, quam maxime se prodit. In Seneca autem quam non sincerum virtutis studium ubique elucet? Sermo vegetus & calens, & summus qui ubique conspicitur vigor, nonne idem comprobant? Cum enim animum, ut ille ait, ipse habeat, animum facit. Sed vero & ipsam Senecæ vitam, ipsos mores, expendite. Quanta in eo fuit animi constantia? quam nunquam elatus fuit rebus secundis? & cum opibus fortunisque afflueret, quam

quam illis non aliter quam ad necessitatem usus est? Multi frugalitatis ac temperantiæ consecuti sunt laudem: sed ipsa rerum omnium inopia eos frugales esse iussit. Diuitem autem hominem frugalem esse, & coërcere voluptates, iisque ponere modum, tanto præclarius est, quanto difficilius in tanta rerum omnium abundantia, ad mala quæuis valde procliuis natura hominum, cohibetur, regiturue. Ita enim arbitror, non posse illustrius edi documentum virtutis, quam si quis nec efferatur rebus secundis, nec aduersis ita deprimatur ut animum abjiciat. Seneca vero non ridentis modo fortunæ non succubuit blanditiis, verum eadem animi firmitudine, infensæ sibi tela excepit. Cum patriæ, cognatis, amicis, plurima
dicta

dicta salute , missus in exilium
 esset, non minus lato hilarique
 animo fuit, quam si inter amico-
 rum cætus, aulico circumseptus
 splendore, & magnis honorum
 titulis fulgens, viueret. Adeo
 perinde viro sapientissimo fuit,
 gaudere fallacis fortunæ mune-
 ribus, & iisdem carere. Sed mor-
 tis forte victus est terrore! **Quin**
 hic demum apparuit, quantus
 vir esset Seneca. Cum enim a-
 mici, ut ex Tacito nostis, a la-
 chrymis sibi non temperarent,
 Seneca modo sermone, modo
 intentior in modum coercentis,
 ad firmitudinem eos reuocauit,
 rogitans: ubi præcepta sapien-
 tiæ? ubi per tot annos meditata
 ratio aduersum imminencia? &
 sic placide, ut conuiuia fatur, li-
 ceat Horatii voce mihi uti, ex vi-
 ta discessit, suis præceptionibus,
 qui-

quibus ad virtutem erudiuerat
 alios, proprio exemplo, nouum
 concilians robur. Quod si ve-
 ronec Seneca, nec ullus philo-
 sopherum a te impetrauerit, ut
 vixisse eum credas sicuti docuit,
 Marcus tamen Aurelius Antoni-
 nus, ut mea fert opinio, suo iure
 hoc impetrabit. Namque quan-
 ti hunc ipsemet facias, non semel
 significasti, quin laudasti eum, si
 recte memini, & in exemplum,
 proposuisti, in quod omnes, non
 Principes tantum, sed quotquot
 sapientiæ studiis consecrarunt a-
 nimum, intueri ceu in speculum
 pulcherrimum, omnes, quæ in
 mortales unquam cadere pos-
 sunt, virtutes exhibens, deceat.
 Et fuit tibi, ut hoc faceres, præ-
 gnans ratio. Nec illud mihi
 displicet, quod libros, quos, *περὶ
 ἑαυτῆς πρὸς ἑαυτὸν* scripsit, ceteris
 omni-

omnibus in hoc genere dubia
 facere patmam censes. Hab
 in eo consentientes tecum gr
 vissimos viros, qui jampriden
 intellexerunt, aut hisce Anton
 ni effatis, sapientissimis utique,
 recondita quadam vi pollent
 bus, aut nunquam alias adduc
 posse feroces mentes, ut impro
 bos exuant mores, sapereque &
 secum morari discant. Hoc cum
 penitus tibi persuasum esse cre
 dam, non amplius dubito, quin
 hunc Imperatorem, sanctissi
 mum, ut Julio Capitolino dicitur,
 grauiissimum, ut Tertulliano
 audit, prudentissimum & philo
 sophiæ plenum, ut Justiniano
 Imperatori appellitatur, vel ut a
 libi ab eodem Justiniano vocatur
 φιλοσοφώτατον, hoc est, ut cum
 veteri Nouellarum interprete lo
 quar *Philosophissimum*, talem de
 ni-

nique fuisse credas, quales sapientia omnes esse jubet. Nulla enim virtus dici aut intelligi potest, quæ non honestavit Antoninum. Julius Capitolinus dum eum ingenio clarum, placidumque, moribus clementem, sobritum præcipue, mitem, largum, alieni abstinentem, & omnia hæc *cum mensura & sine jactantia* fuisse dicit, dum eum in cunctis laudabilem & merito cum Numa Pompilio comparandum, vocavit; aliquid mihi dixisse videtur: sed omnes quas promeruit Antoninus, laudes, eum hisce verbis complexum esse, tantum abest ut credam, ut ne minimam quidem illarum partem, eum consecutum esse plane mihi persuadeam. Sed quid laudo Imperatorem, qui omni laude est superior, aut, quem laudare, idem est

est ac rem probare velle, de
 nemo sanus unquam dubita
 Hoc saltem addo, eum suo co
 probasse exemplo istud Stoi
 rum effatum, sapientem omni
 recte facere, adeoque & felici
 imperare. Quanta enim pr
 dentia, quanta felicitate, in
 spensandis gentium fati, usi
 fit, & nemo ignorat, nec luculen
 tissimæ, quibus ab omnibus o
 natur, laudes, ignorare quen
 quam sinunt. Hic dicendi feci
 finem Florinus, in simul rogans
 ut meam hac de re amplius expli
 carem mentem, & si quæ mihi se
 obtulissent dubia, cordate ex
 ponerem. Quare hunc in mo
 dum differere cœpi; tuis, mi Flo
 rine, refragari jussis, religioni mi
 hi duco. Multa quidem sunt, quæ
 me, quo minus aliquid adderem,
 deterrere poterant. Si enim de
 illis

illis, quos laudasti, magnis utri-
 que viris, secus ac tu, sententiam,
 vix dubito, quin in eam ingressu-
 ri sitis sententiam, nihil aliud mi-
 hi constitutum esse, quam repre-
 hendere summos philosophos, &
 de illorum aliquid detrahere glo-
 ria. Quam vero putidum sit,
 alios vituperando, aucupari
 gloriolam, non ignoro. Sin ve-
 ro laudauero, iniquiorem forte
 in Socratem me fuisse putabitis,
 hominibus, Socrate multum in-
 ferioribus, tribuendo laudem,
 quam denegaueram ipsi. Sed
 geram tamen tibi morem, & quid
 sentiam, libere dicam. Platonem
 cathedrariis, ut cum Seneca su-
 pra vocasti, philosophis annu-
 merandum esse, ipsemet judica-
 sti. Sed temeritatis tuæ sine du-
 bio grauissimas daturus esses pœ-
 nas, si & nostra ætas Bessariones
 ferret. Hi enim, post Georgi-

E

um

um Trapezuntium, primum inter calumniatores Platonis, te obtinere locum contenderent. Ego quidem ut in ipsa doctrina Platonis multa laudanda, multa redarguenda, arbitror: ita nec mores ejus culpabo nunc, nec tamen tales fuisse asseram, ut Socrate melior censeretur. Ad Aristotelem quod attinet, plane me tibi suffragantem habes. Quænam enim viri hujus, cui tantum philosophia debet, sint nostra ætate fata, neminem fugit, & tu ipse, mi Florine, qua es animi integritate, recte animadvertisti. Quanto rectius veteres isti, Cicero, Gellius, Macrobius, Seneca, Plutarchus, Quintilianus, & quotquot doctrina præstantes fuere viri, senserunt, quibus omnis rei humanæ peritissimus, bonarum artium antistes, summus in omni doctrina

na

na vir, summus philosophus, philosophorum doctissimus, audit, qui præstantissimam in eo doctrinam fuisse, qui eum nihil ignorasse, quæ sciri ex seculi conditione poterant, dicunt. Sed mores tamen ejus undiquaque innocentissimos fuisse, non asseverauero: adeo turpes fuisse, ut nonnulli fingunt, plane abnuo. Ast fauet sibi obtrectandi libido, positumque ita in moribus est, nec laudibus nec obtrectationibus, modum ponere. De Stoicis quoque non adeo dissentio. Quin ingenuam tuam laudo proboque indolem, quod, cum Stoicis præcipue te fauere videam, non tamen omnes iisdem præditos fuisse virtutibus, agnoscas, ipseque fatearis. Ita enim est, si ulla philosophorum familia, Stoica certe, ignauos homines, vanosque sapientiæ fictæ

ostentatores, aluit. Non una veterum hac de re legitur querela. Nectamen abnuo, cordatos quosdam inter illos nunquam non vixisse viros: ast, quos tu tantopere laudas, an ii fuerint, qui & tibi & multis aliis doctissimis viris videntur, ambigo. Zenonem sectæ conditorem, præmittis quidem, de ejus tamen virtute haud esse dubitandum, non obscure innuis. Hujus vero accuratius vellem sub examen revocari mores, cum & parens omnium Stoicorum sit, & ceteri se illo longe inferiores reputauerint. Putasne autem tot elogiis dignum esse Zenonem, quot ornatur? Minime gentiū. Sane ut hoc euincam, ipsi libri *ἠθωτικῆς τέχνης*, siue, quos de arte amandi scripsit, itemque de Republica commentarii, haud contemnendum mi-

hiides, ἀποστολὴν ἰσχυρῶς ἐπισημαίνοντες.

— 100 —

E 2

hi argumentum præbent. Etenim in hisce obscænas, turpes, vanas, ridiculasque pertractatas esse quæstiones, veteribus æque ac recentioribus est observatum. Pertexit vanissimarum quæstionum catalogum Athenæus, quem si & ego recitare vobis vellem, tussim vobis mouerem atque grauedinem; adeo sunt frigida. Namque inter alias, & hanc affert: πῶς ταῖς ἐπιχύσειαι χησέειν, *quomodo trullis vinariis sit utendum?* Digna profecto res, quã tantus expediat philosophus. Non me fugit, plures olim fuisse, quibus Zenonis nomen hæsit, sed hosce tamen libros, nõ alium quã Stoicæ sectæ conditorem, agnoscere parentem, certissimis euincere possum documentis. Arguantne itaque ejusmodi scripta, animum solida virtute imbutum, ipsimet judicate.

Interim eun-
E 3 dem

dem Zenonem sumpto supercilio, sua egregie dissimulasse vitia, adstrictaque & austeram vivendi rationem, magnam virtutis sibi conciliaffe gloriam, non abnuo. Nec miror, eum caliginem offudisse Atheniensium mentibus, ut corona quoque aurea eum donarent, addita ratione: *quia vitam suam exemplar omnibus proponeret, consentaneam verbis ac doctrina.* Multo minus miror, Antigonom Gonatam in Zenonis adeo raptum fuisse admirationem, ut de morte ejus certior factus exclamaret: *Quale theatrum perdidit.* Quam facile enim decipi homines, & in errorem induci possint, si vitia virtutis induant speciem, non ignoratis, aut si ignoratis, ipsa vos hoc docebit experientia. Sed facessat

Ze-

Zeno. Nec de Epicteto quicquam dicam, cum nec ipse hoc a me exigas. Fateor tamen, si quis unquam philosophus fuit, cujus accurate cum doctrina & verbis, vita moresque conspirarunt, Epictetum hanc promereri laudem arbitror, certe prope ab ista gloria, quæ summa utique est & excellens, eum abfuisse, plane judico atque contendo. Interim virtutes ejus, ut penitus mihi perspectas & exploratas non defendam, cum pauca ista quæ de vita ejus nobis innotuerunt, non permittant, ut certi quid definire liceat. Contra quæ tu attuliste veræ sapientiæ & virtutis exempla, mi Florine, ejusmodi omnino sunt, ut quæ adferri in contrariam sententiam possint, haud pauca sese mihi offerant. Catonem cum primis adeo te laudasse,

ut nec meliorem a natura fingi
 posse existimaveris, minor. Et
 enim si vel maxime tibi largiar,
 fuisse Catonem excelso animo &
 excellenti virtute virum, vitia
 tamen quibus praeditus erat, for-
 te virtutibus non fuere minora.
 Moribus eum austerum admo-
 dum fuisse, omnes fatentur. Quin
 Horatius atrocem illi tribuit ani-
 mum. Nam, *cuncta* inquit, *ter-*
rarum subacta, praeter atrocem
animum Catonis. Sed hoc, ut
 ut laudis materiam aliis, non-
 nullis tamen reprehensionis ar-
 gumentum praebet. Severita-
 tem austeritatemque, si suis cir-
 cumscribatur limitibus, non cul-
 po. Sed si modum excedat, quis
 eam laudaverit? Ast audi, quid
 de Catone Valerius Maximus, at-
 que Florus, memoriae prodide-
 rint. Fuisse enim, inquit,

Ca-

Catonem moribus aliquantum
 asperum, ac plus quam par erat,
 & tempora quibus vixit, posce-
 bant, austeriorem. Observa-
 tum quoque est prudentioribus,
 nocuisse Catonem reipublicæ, di-
 cendo, tanquam in Platonis Po-
 litia, non tanquam in Romuli fæ-
 ce sententias. Hoc cunctis autem
 est viri prudentis? Laudo im-
 motum animi robur, laudo con-
 stantiam, laudo seueritatem, sed
 si quis parum pensi habeat, de-
 ceatne nunc seuerum esse,
 an vero sit cedendum, requiratne
 hoc patriæ salus, ciuium incolu-
 mitas, illum omni ista laude,
 quam parere eiusmodi virtutes
 solent, indignum censeo. Vir-
 tus enim definit esse virtus, nisi
 prudentia temperetur. Prudenti-
 tiæ autem hoc præcipuum munus
 est, ut, quando immoto firmoque

esse animo deceat, quando ceddendum fit aliis, quando seueritas, quando comitas induenda nos doceat. Sed est & aliud in hac Catonis austeritate, quod non minorem reprehensionem mereatur. Etenim austerus non alio consilio, nisi me omnia fallunt, fuit, quam ut videretur austerus. Atque adeo ex ipsa austeritate gloriolam, vanam utique & perinanem captauit. Rem notam quidem vobis, sed quæ hoc apprime euincat, narrabo. Cum nimiam illam seueritatem ac rigorem in Catone animaduertisset & culpasset Curio, addens, quod in Asiam iter faceret, se gaudere, reuersum enim inde sperabat sedatiorem mansuetioremque futurum, tantum abest, ut monitis amici dederit locum Cato mitioresque induerit mores, ut

po-

postea quoque in conuiuiis amicos se observare iusserit, si forte imprudens, Curionis dicto fidem faceret. Adeo Catonis intererat seuerum atque austerum videri! Potuitne autem turpior gloriæ vanæ consecratio cogitari? Fuisse itaque Catonem ambitiosum virum, & quod majus est, inepte ambitiosum intelligitis abunde. Socrate vero eo inferior fuit, quo callidius ille omnem tegere ambitionem didicerat. Accedebat enim in Catone iracundia, crassioris ambitionis haud infrequens comes. Non pronus quidem aut facilis ad iram erat, sed quod turpius omnino vitium est, semel commotus difficulter poterat placari, & cum incendebatur, ipse sibi temperare non poterat, quin iram conuiuiis effunderet. Sane quidem in Scipionem Metellum,

quod uxorem antea ipsi desponsatam, sed post sponsalia dirempta sibi nuptam, duxisset, acerbis probris, uti nostis, compositisque inuehebatur jambis. **Quin** Murænam, nullis adductus inimicitis, nulla laceffitus injuria, accusauit: adeoque non odio inimicitiarum ad accusandum eum, sed studio accusandi ad inimicitias cum eo descendit, maledicique conuitiatoris, inde promeruit titulum. . Ast aliis, inquis, virtutibus hæc vitia pensauit Cato. Sobrietate forte. Testem dabo Horatium: *narratur & priscus Catonis sepe merito caluisse virtus.* Ast Poëta dixit. **Quin** dixit & idem Plutarchus, Catonem ita genio suo indulgisse referens, ut totas subinde noctes perpotando absumeret. **Ecce** igitur egregium philosophum tuum! ho-
mi-

minem imprudentem, inepte
ambitiosum, injuriosum, con-
uitiatorem, iracundum, ebrio-
sum. Ast laudavit tamen Ca-
tonem Lucanus. Laudavit qui-
dem: sed meminisse te oportebat
mi Florine, me, cum antea Ari-
stophanis uterer auctoritate, ni-
hil profecisse ad rei summam,
quod Poëta esset. Sed lauda-
runt, inquis, Catonem & alii.
Non abnuo. Ast nec vitia ejus
dissimularunt. Quid vero? si
quis ipsas illas virtutes quas de-
prædicarunt alii, virtutis nomine
dignas esse inficiaretur? Ecquid
enim in eo tantopere mirantur?
Nihil magis puto, quam constan-
tiam & firmitudinem animi; quæ
maxime tū eluxit, cum reipubli-
cæ causa libere sæpius sententiam
diceret. Recte quidem fecisset,
fateor, si ideo fecisset, quod
boni

boni ciuis hoc esse munus crederet. Ast vero si impetu potius quam deliberato consilio egit, si genio potius suo & indoli ad austeritatem, & seueritatem procliui, & cedere nesciæ, obtemperauit, quam rectæ rationis præscripto, omnia hæcce quantumuis præclara & egregia nobis videantur, ad splendida virtutum simulacra referre nullus dubito. Nunquam enim a me quis impetrabit, ut aliter sentiam quã hunc demum sapientem esse, qui unice ad rationis præscriptum suas attemperat actiones, & in hoc unice intendit. Quicquid enim splendoris aut bonitatis virtus habet, hoc ex consilio & fine ejus, qui præclari quid patrat, pendet. Jam equidem video, respondebat ad hæc Florinus, qualis Senecz & Marco Antonino expectanda sit

fit sententia ; dum Catoni ipsi non parcis. Sed lubet tamen audire rationes quibus hoc evincas. Ista, inquebam, rationes non procul sunt arcessendæ : quin cuius penitus hæc consideranti, sunt obviæ. Et Senecam quidem præstanti ingenio virum & singulari eruditione fuisse, non nego. Quin ceteros Stoicos fere omnes, si ab Epicteto, & aliis nonnullis discesseris, superasse infinitis parasangis videtur. Placet mihi præcipue istud, quod a virtutum ostentatione, quæ ceteros fere omnes vexavit, qui rigidâ & austeram vitæ rationem, præ se ferebant, plane alienus fuisse videatur, adeo ut Lucilium quoque suum adhortetur, ut asperum cultum, & intonsum caput, & negligentio rem barbati, & indictum argento odium, & cubile humi positum, & quicquid aliud

aliud ambitioforum peruerſa viſa
 ſequitur, deuitaret. Intelligebat
 enim ceteros omnes qui adeo pa-
 lam contemnebant opes, & volu-
 ptates & delicias fugiebant, nihil
 aliud agere, quam ut ex forte a
 fortuna ſibi conſeſſa, inopia vi-
 delicet & ſumma, quæ iſtos homi-
 nes premebat, indigentia, ambi-
 tionis caperent materiam. Niſi
 forte & hic majori ambitione ce-
 terorum ambitionem reprehen-
 derit, ut Diogeni objectum
 fuit a Platone. Polypodis enim
 inſtar eſt ambitio, & in varias,
 quin infinitas ſeſe vertit formas.
 Mox ſub ſordido latet pallio &
 mox purpura & auro fulgens
 incedit: ſi urat pauperem, pau-
 pertas ipſa gloria ſuppeditas
 argumentum: ſi diuitem vexet,
 in diuitiis ipſis quærit præſi-
 dium. Pauper diuitem mode-
 ſtum

stum esse negat : diues pauperem ambitiosum vocat : ille ne is videatur qui est, paupertatem diuitiis potiozem, dicit : hic, ne latitare sub sordido pallio superbia videatur, opes præoptat. Sed quis præstabit, splendido hocce tegumento non ipsam voluptatem & auaritiam tegi & occultari? Profundi enim admodum sunt vitiorum recessus, & paucis explorati. Potuit enim & Senecæ pectori ista mortalium infedisse labes : potuit & ille blandientis fortunæ munere capi. Nec sapientiæ præceptis inuitum esse, illum pœnitere poterat, quippe quæ vitia tegendis, præclare admodum illi inseruibant. Si fortunam aduersam habuisset, si cum paupertate confli-
 Etandum fuisset Senecæ, nemo crede mihi opes, nemo aulicas
 de-

delicias, magis fuisset execraturus, nemo in summa rerum inopia magis fuisset beatus. Jam cum fauentem propitiamque sibi fortunam habuit, scenæ inferuendum fuit. Hinc præclara hæc effata: non se sapiens indignum ullis fortuitis muneribus putet: non abigat illa a se, sed abeuntia securus prosequatur, diuitias quidem ubi tutius fortuna deponet, quam ibi, unde sine querela reddentis receptura est? Vide igitur, quam callide suo genio & suis cupiditatibus philosophiam attemperare didicerit, ut in utraque fortuna, præcipue deliciis affluens, sapientis tamen viri retinere posset famam. Ast re ipsa tamen, inquis, vili pendit, honores, diuitias, delicias aulicas. Tacitus ipse hujus rei locuples testis est, qui veni-

nis-

nisse ad Neronem Senecam memorat, acceptasque omnes opes magno animo refudisse : jube, inquit, eas per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipi : nec me in paupertatem ipse detrudam : sed traditis, quorum fulgore præstringor, quod temporis hortorum aut villarum curæ seponitur, in animum reuocabo. Et magnam, fateor, excelsi animi & veræ sapientiæ, dediti, speciem hæc ce præ se ferunt : multumque roboris habere videntur, ad refellendos eos qui Senecam ad ostentationem saltem de diuitiarum & honorum contemptu multa locutum esse, cum inter cathedrarios, quos perstringit, philosophos, non ultimum forte ipse mereatur locum, existimant. Nec ego hac eum ornari gloria ægre

fero: quo minus tamen omnem hæc mihi eximant dubitationem, quædam obstant. Etenim licet ignavis & effœminatis hominibus, res forte ardua & perdifficilis videatur, inter summas opes & varia ad voluptatem irritamenta, litare temperantiæ, frugalitatis & continentię, ceterarumque quæ cum voluptate pugnant, virtutum laudem mereri: homini tamen mediocri, ne dicam excellenti ingenio prædito, & sapientiæ famam denique æternam sibi conciliaturo, hoc quidem adeo non arduum aut difficile puto, ut potius sit facillimum. Rem alius repetam. Sunt nonnulli homines per naturam proclives ad ambitionem, alii ad voluptatem, ad avaritiam alii: sed fieri tamen potest, ut simul ad omnia hæc vitia ferantur. Quid itaque vetat quo minus dicamus, Senecam &

& voluptatum pariter ac opum, simul tamen honorum fuisse cupidum: & ne se mutuo euertent istæ cupidines, ita forte fueret temperatæ, ut voluptates languide, acrius opes, honores gloriamque acerrime concupisceret. Hinc inter delicias aulicas, sapientiæ gloria stimulatæ, frugalitatis & temperantiæ facile consequeretur laudem: opes dimittere graue videbatur, hinc ista diuitiarum defensio: ast gloriæ cupiditas eo usque eum impulit, ut satius tandem duceret fortunarum, quam famæ; iacturam facere. Sed quid opus est ambagibus? Intellexit vir callidus a Nerone, si non æternum famæ suæ inurere dedecus vellet, non se posse fortunis, sibi donatis, iterum spoliari. Facile itaque erat, magnifice de opibus

refundendis facere verba, cui
 nunquam id a Nerone permissum
 iri, probe sciret. Nihil igitur v-
 deo, quod virtutem intemerata
 Senecæ comprobet atque eui-
 cat. Voluptatibus, inquis, ind-
 xit bellum. Indixit: largior. Se-
 ut indiceret, gloriæ cupido iusti-
 Opes non curavit, pergis. Qui
 curavit, ut etiam defenderet
 sed ita tamen, ut et hic ambitio
 cuncta cederent. Ast liberalis
 fuit: Pisones enim, Senecasque
 & Memmios inter exempla d-
 cantatæ liberalitatis, affert Ma-
 tialis. Fuit, non inficior, si-
 beralitas dicenda opum largi-
 famam sapientiæ tuendam, et
 spensatio. Ast avaritiæ antea fi-
 damnatus. Ita est. Hæc secum non
 pugnant. Fuit diuitiarum, et
 pidus, sed cupidior gloriæ. Huius
 ut litaret, vis erat inferenda.

ad avaritiam pronitati: hinc illa liberalitas. Aduersam tamen æque ac secundam fortunam æquo tulit animo, nec exilium, nec mors, illum terruit. Nec istud nego. Sed ad exilium quod attinet, quo animo istud tulerit, nescio. Ipse non graue istud sibi fuisse fatetur. Credat ergo qui volet. De morte res clara est. Sed Socratem cogitate. Nonne Seneca tanti fuisse putatis Socratis exemplum, ut ad eandem consequendam fortitudinis gloriam, mortis non affici potuerit terrore? Nonne ad maiorem ignominiam euitandam, aut ad exquisitiores cruciatus effugiendos prompte erat moriendum? Quorsum in muliebres se soluisset ejulatus, aut nihil profuturas fudisset lacrymas? Quod ergo res secundæ non dederint
 pr-

præcipitem Senecam, indoli suæ ad ambitionem pronæ debuit, quod nec succubuerit aduersæ, ipsius fortunæ tribuendum benignitati, talia immittentis, quæ facile ferri poterant. Virtus & sapientia, aut parum, aut nihil hic sibi vendicant. Ast scripta Senecæ te objecisse memini. Ea enim sapientiam ejus, & virtutem, satis superque euincere putas. Quin ingenium, doctrinam, dicendi facultatē singularem arguunt affatim, quicquid etiam dicant alii. Virtutem hinc minime colligere licet. Proditur animus verbis, non me id fugit. Sed scripta Senecæ accuratius lege. Videbis ipsum Senecam & ambitionem suam, & diuitiarum cupiditatem, & alia vitia, vel invitum prodere. Et ne te istud moueat, quod nulla unquam illi exprobrata

-mina; scias velim, ingenio & ju-
 -dicio tanto fuisse Senecam, ut ne
 -in crimina flagitiaque sua erum-
 -perent vitia, haud difficulter se
 -cohibere potuerit. Nec tamen
 -ignorabis, adulterii reum eum
 -peractum fuisse. Juliam enim
 -Germanici filiam, in matrimonio
 -Vinicii agentem, eum polluisse
 -constat. Atque hæc illi causa
 -exilii fuit. Non desunt quidem
 -ex ejus propugnatoribus, qui hoc
 -in dubium uocant: sed inficias
 -tamen istud ire non audent, haud
 -obscuro documento, a veritate
 -istud non adeo abhorrere. Ad
 -Marcum demum Aurelium An-
 -toninum, quod attinet, parum ab-
 -est mi Florine, quin me plane te-
 -cum consentientem habeas. Nec
 -falleris, dum tanti me fecisse hunc
 -Imperatorem dicis, ut omnibus
 -eum ad imitandum proposuerim.
 -Nec secus nunc sentirem, nisi for-

F

te

te incidissem in aduersaria doctissima doctissimi viri Gasparis Barthii, in quibus de Antonino nostro ita censet, ut mendacem & jactabundum hominem fuisse, contendat. Talia eum de se jactitare, inquit, in libris quos de se ipso ad se ipsum scripsit, quæ plane in hominum non sunt posita viribus. Hinc diligentius euoluere & scrutari hæc Antonini commentationes cœpi, & me non posse non Barthii suffragari sententiæ, intellexi. Hoc saltem vobiscum expendatis velim, possitne homo, Numinis quodam singulari munere non adjutus, omnem in cogitando vanitatem, curiositatem, & malitiam declinare, vel, quod perinde est, nulla cogitatione a lege deflectere? possitne, inquam, homo adeo omnem exuere prauitatem, ut cogitationes ejus semper sint simpli-

plices, placida, consentanea animalia ad societatem nato, ac negligentia eorum quae ad voluptatem & oblectationem faciunt; vacuo contentione, invidia, suspitionum, aliorumque, quae si te animo agitalle falsus esses, pudore te suffundi oportuisset. Ego quidem, quoties diuinum diuini viri Moysis effatum, quo prauas omnes mortaliu cogitationes ab ineunte infantia esse, diserte pronuntiat, mecum reputo, toties quin secus sentiam, facere neuiquam possum. Et nihil secius Antoninus, dum alios nihil quod vanum, quod curiosum, quod malum sit, cogitare vult, se quoque id facere, aut facere posse, putat. Praestitit itaque hoc Antoninus, aut non praestitit. Illud nemo affirmabit, qui non Pelagii turpi errore se imbutum esse, hoc ipso quoque fateri velit. Hoc si asseras, secus do-

cuisse Antoninum quam vixit, palam est. Nec semel talia ja-ctitat: semper & ubique ea inculcat, quæ si vera essent, eum aut hominem nudum fuisse, aut communi ista, quæ omnibus mortalibus adhæret, labe, infectum fuisse, profecto plane mihi persuadere non possem. Ex infinitis documentis unicum adhuc adducam. *Continenter, inquit te ipsum admone, nunc in mea est potestate, ut in animo hoc nihil sit malitia, nihil cupiditatis, nihil tumultus.* Parum est arroganti homini se omnium quæ in hominem unquã cadere possunt, vitiorum immunem profiteri, licet eum mentitum esse, nullus dubitem, ne quid arrogantia desit, addit: *hoc in sua esse potestate.* Nimirum & hic Stoicorum se prodit, furor dicam, an arrogantia, asserentium, fortunæ bona a Numine impetrandam,

da, virtutem & æquitatem, ceteraque animi bona, a viribus ac facultatibus cujusque sumenda. Cicero ipse hac de re verba faciens, ullum mortalium, quod bonus vir esset, gratias Deo egisse unquam, negat: Jouemque maximum, inquit, ob eas res appellant, non quod nos justos, temperantes, sapientes, efficiat, sed quod saluos, incolumes, opulentos, copiosos: neque Herculi quisquam decumam vouit unquam, si sapiens factus esset. Seneca quoque tuus, mi Florine, ne magis pium eum credas, idem docet. Stultum est inquit, optare bonam mentem, cum possis a te impetrare. Et hosce quidē homines tu arrogātes fuisse negas! Antoninus verocum gloriæ cupiditatem ubique excretur, suas tamen putide & inepte ipse decantare laudes, non erubescit. Hoc cine itaque

est facere illa, quæ docemus? Ita-
 ne cum doctrina conueniunt
 mores? Sed quorsum me abripit
 veritatis amor. Namque ad tuas,
 quibus eum huncce sapientiæ &
 virtutis gradum, quem plerique
 illi vendicant, promereri, pro-
 bas, rationes, ut nunc quic-
 quam regeram, superuaca-
 neum duco. Laudari enim pas-
 sim ab aliis scriptoribus Antoni-
 num, quid mirum? Namque po-
 test quis Historicorum facile
 promereri laudem, modo non
 pessimus sit, & virtuti palam
 indixisse bellum videatur. No-
 bis vero illud demonstrasse suffi-
 cit, quod aliter vixerit, quam do-
 cuit: ut ut ceteroquin non ne-
 gauerim, magnæ & excelsæ virtu-
 tis speciem, semper huncce virum
 præ se tulisse, quæ imponere
 facile mortalibus, & Historiarum
 conditoribus inuidendas expri-
 me-

mere laudes potuit. Julio vero Capitolino, præcipuo rerum ab Antonino gestarum & principi scriptori, adeo infrequens non est, aperte quoque falsa tradere. Namque in celebri ista contra Marcomannos expeditione, Antoninum precibus suis Numini extorsisse pluuiam, dicit. Quis vero falsum hocce esse ignorat? Fulminatricis enim legionis, Christianorum sacris initiatae, non Antonini precibus Numen pluuiam dedit. Sed qui crassiori saltem Minerua hanc Capitolini Historiam perlustrauerit, statim deprehendet, eum amori in Antoninum ubique indulgere. Sed idem Julius tamen, dissimulare non potuit, mitius ab Antonino habitam fuisse uxorem, grauissimis vitiis coopertam, & ad adulteriũ quoque ejus conuiuisse. Vis rationem? hæc erat: *si uxo-*

rem dimittimus, reddamus & dotem. En! imperandi libidinem. Eundem sæpius quoque a populo reprehensum esse, & reipublicæ parum consuluisse constat, dū permisit, ut multi, teste Capitolino, sub philosophorum specie, eandem vexarent. Sed hæc & alia lubens prætermitto, ne nodū quod ajunt, in scirpo, quærere videar. Habes itaque Florine, quid de philosophis tuis, quos tu ut summos & omnium vitiorum expertes, adoras, censeam. Non aliam, inquit ad hæc Florinus, a te expectabam sententiã: sed nec expectare poteram. Cum enim nec Socratē illis annumerare dubites, qui aliter docent, aliter viuunt, quid de ceteris poterat sperari? Fore tamen credo, qui causã horum philosophorum agant, ne impune summos istos viros laceſſuisse

videaris. Sane, si nec Socrates, nec Seneca, nec Cato, nec Antoninus, multo minus Plato & Aristoteles, veri tibi philosophi siue sapientes videntur, ubinam itaque terrarum philosophos quaerere licet? Namque recentiora secula protulisse viros, qui cum hisce sapientiae Antistitibus conferri possint, vix mihi persuadeo. Ante Socratem vero multo minus quisquam vixit, qui hoc nomine dignus sit, cum in naturalium rerum contemplatione transegerint aetatem, de formandis autem fingendisque moribus, si Pythagoram demas, parum fuerint solliciti. Quid vero? Num forte Indorum Brachmanes, aut Gallorum Druidae, aut Persarum Magi, aut quocunque demum nomine veniunt Barbararum gentium philosophi, hoc nomine digni tibi